平成１８年度第３回役員会議事要旨

日 時 平成１８年５月９日（火） １０：０１～１１：１５

場 所 事務局中会議室

出席者 西頭，龍山，八木，近藤，倉石，小林，南日

(ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ) 山森，松下

(幹事) 小川

欠席者 なし

議 事

１ 議事要旨の確認

学長から，平成18年度第２回役員会（４月25日(火)開催）の議事要旨について確

認があり，了承した。

２ 報告事項

(1) 教員の補充について （資料 １）

学長から，教員の補充（助手：附属病院脳神経外科１件）について報告があっ

た。

(2) 学生寮(新樹寮)の火災について （資料 ２）

八木理事から，４月29日（土）午前３時頃，新樹寮第３棟（Ｃ棟）４階乾燥室

（物干場）から出火した火災について，被災状況及び被災学生等への対応の報告

があった。

， ， 「 」続いて 学長から 被災学生を救援するために 新樹寮被災学生救援対策本部

（仮称）の設置の提案があり，事務局長から，救援事項，構成について説明があ

った。

審議の結果，５月９日付けで「新樹寮被災学生救援対策本部」の設置を了承し

た。

(3) 学生規則に関する説明会について （資料 ３）

八木理事から，４月26日（水）13時30分から黒田講堂ホールで開催した，五福

キャンパスの学生を対象とした学生規則に関する説明会について報告があった。

また，八木理事から，今月末までに杉谷及び高岡キャンパスにおいて説明会を

開催する予定である旨併せて報告があった。

(4) 講演会の開催について （資料 ４）

， ， ，八木理事から 本学の教育改革の参考とするため講演会の開催について 日時

講師，演題等の報告があった。

(5) 五福キャンパス祭について （資料 ５）

八木理事から，五福キャンパス祭の実施に際し，学生支援委員会の審議内容を

踏まえ指導体制，緊急連絡体制及び構内道路通行制限について報告があった。

(6) 労働基準監督署による調査について

事務局長から，労働基準監督署による調査の経緯及び内容について報告があっ

た。

３ 審議事項

(1) 教員の補充について （資料 ６）

前回役員会（平成18年４月25日(火)開催）で継続審議となっていた経済学部経

営法学科１件の教員の補充について，龍山理事から，当該学部長に対し再考を促

したこと及びその結果の説明があった。

審議の結果，経済学部経営法学科１件の教員の補充について了承した。

(2) 医学部・薬学部の教員組織について （資料 ７）

龍山理事から，医薬理工大学院の研究部所属教員のうち医学系・薬学系の教員

に関して，医学部・薬学部の両学部にも教員組織を置くことについて，大学院設

置の際の経緯と，これまでの大学院準備会等での検討結果の説明があった。

審議の結果，医学部・薬学部に教員組織を置くことについて了承した。

(3) 富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

（資料 ８）

学務部長から，富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正

について，改正理由及び改正点の説明があった。

審議の結果，原案どおり富山大学における授業料その他の費用に関する規則の

一部改正（案）を了承した。

(4) 科学者の自立的行動を徹底するための倫理綱領及び研究上の不正に対する対応

方針の策定方法（案）について （資料 ９）

倉石理事から，科学者の自立的行動を徹底するための倫理綱領及び研究上の不

正に対する対応方針の策定方法（案）について，策定理由，策定手順及び検討体

制の設置等策定方法の説明があった。

審議の結果，原案どおり科学者の自立的行動を徹底するための倫理綱領及び研

究上の不正に対する対応方針の策定方法（案）を了承した。

４ その他

(1) シンボルマーク商標について

龍山理事から，出願していたシンボルマークの商標登録について平成18年４月

21日付けで認める通達があった旨報告があった。

(2) 平成18年度科学研究費補助金について

研究振興部長から，本学における平成18年度科学研究費補助金の応募及び採択

状況の概要について報告があった。

次回役員会は，平成１８年５月２３日（火）１０時００分から開催。

以 上

【 配 布 資 料 】

資料 １ 教員の補充

資料 ２ 役員会提出案件概要，災害報告書（速報）等 「新樹寮被災学生救援，

対策本部 （仮称）の設置について」

資料 ３ 役員会提出案件概要

資料 ４ 役員会提出案件概要，講演会開催資料

資料 ５ 役員会提出案件概要，五福キャンパス祭期間中の指導体制及び緊急時

の連絡体制等

資料 ６ 役員会提出案件概要，教員の補充（申請）

資料 ７ 役員会提出案件概要，医学部・薬学部の教員組織

資料 ８ 役員会提出案件概要，富山大学における授業料その他の費用に関する

規則改正案対照表

， ，資料 ９ 役員会提出案件概要 科学者の自律的行動を徹底するための倫理綱領

及び，研究上の不正に対する対応方針の策定方法（案）